DIRETORIA DE EXTENSÃO E RELAÇÕES EMPRESARIAIS

EDITAL 09/2017

O diretor de Extensão e Relações Empresariais do campus de Fortaleza do

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará, no uso de suas

atribuições, faz saber aos interessados que estarão abertas as inscrições para o

CURSO DE CONTROLE DE QUALIDADE DOS ALIMENTOS.

1. CURSO DE CONTROLE DE QUALIDADE DOS ALIMENTOS

O curso tem por objetivos: discutir a importância da segurança alimentar na

manutenção do controle de qualidade dos alimentos; conhecer os sistemas de

gerenciamento do controle de qualidade na produção de alimentos e nos serviços

de alimentação; conhecer a legislação sanitária dos alimentos e como esta

favorece o controle de qualidade dos alimentos; discutir os defeitos das

embalagens dos alimentos e como estes interferem no controle de qualidade dos

alimentos; conhecer os princípios de controle de qualidade utilizados na cadeia

produtiva de alimentos de origem animal e vegetal.

Duração e frequência: as aulas serão realizadas duas vezes por semana, nas

terças e quintas-feiras das 7h30h às 12h.

Público-alvo: estudantes dos cursos de graduação do IFCE com matrícula ativa;

jovens e adultos sem experiência profissional que tenham concluído o ensino

médio, que busquem atuação na área de Controle de Qualidade de Alimentos;

pessoas que tenham concluído o ensino médio, que já atuem na área de alimentos

e que desejam qualificar-se profissionalmente.

2. DAS VAGAS

Total de trinta (30) vagas, distribuídas da seguinte forma:  10 vagas para a

comunidade externa e 20 vagas para a comunidade interna

3. DA INSCRIÇÃO E SELEÇÃO

As inscrições serão realizadas de 25 a 27 de setembro de 2017 exclusivamente

pelo portal do IFCE:  http://www.ifce.edu.br/fortaleza.

A documentação necessária para a inscrição deverá ser apresentada no ato da

efetivação da matrícula, sem prorrogação, em original e fotocópia que ficará retida

no campus de Fortaleza do IFCE.

A inscrição implica, automaticamente, o conhecimento e a tácita aceitação das

condições estabelecidas pelo campus de Fortaleza IFCE neste Edital, das quais o

candidato ou seu representante legal não poderão, em hipótese alguma, alegar

desconhecimento.

O candidato menor de idade deverá estar acompanhado de seu responsável.

São de inteira responsabilidade dos candidatos as informações prestadas no ato

da inscrição, e serão anuladas, a qualquer tempo, as inscrições que não obedeçam

às determinações contidas neste Edital.

As vagas serão preenchidas mediante sorteio público realizado no dia 28 de

setembro de 2017 às 15h na Diretoria de Extensão – DIREX do campus de

Fortaleza do Instituto Federal do Ceará.

Além das vagas indicadas, serão sorteadas mais 5 vagas de suplentes, para o caso

de desistência ou da não efetivação da matrícula no período indicado.

O resultado do sorteio será divulgado no site do IFCE e na Diretoria de Extensão –

DIREX do campus de Fortaleza no dia 28 de setembro de 2017.

4. DA MATRÍCULA

As matrículas serão realizadas na Diretoria de Extensão do campus de Fortaleza

do IFCE nos dias 29 de setembro e 2 de outubro de 2017. No ato da matrícula,

será necessária a apresentação dos seguintes documentos:

 Documento de identificação com foto (original e fotocópia);

 CPF (original e fotocópia);

 Uma foto 3x4;

 Comprovante de endereço com CEP (original e fotocópia);

 Comprovante de conclusão do ensino médio.

A comunidade interna está dispensada de apresentar a documentação acima,

bastando preencher a ficha de inscrição com seu nº de matrícula ou SIAPE.

Estando o candidato impedido de comparecer para efetuar sua matricula na data

estabelecida, o mesmo poderá enviar um representante legal, munido dos

documentos originais do candidato.

O aluno matriculado terá sua matrícula cancelada se deixar de comparecer, sem

justificativa aceita pela coordenadoria do curso, ao primeiro dia de aula, e sua vaga

será preenchida pelo primeiro candidato da lista de suplentes (lista de espera).

5. CRONOGRAMA

As atividades relacionadas a este edital deverão ser realizadas nos prazos

estabelecidos na tabela abaixo.

Atividade Data

Publicação do edital 25 de setembro de 2017

Período de inscrição 25 a 27 de setembro de 2017

Sorteio público para preenchimento das

vagas
28 de setembro de 2017

Divulgação dos candidatos classificados 28 de setembro de 2017

Período de matrícula
29 de setembro e 2 de

outubrode 2017

Início das aulas 3 de outubro de 2017

Previsão de término das aulas 12 de dezembro de 2017

EDSON SILVA ALMEIDA

Diretor de Extensão e Relações Empresariais

Campus de Fortaleza do IFCE